Quantum ad ortum vegetabilium, dicit : *Tempus plantandi*; quantum ad occasum : *Tempus evellendi quod plantatum est*<sup>7</sup>. « Planvat erat Dominus Deus paradisum voluptatis. » Sed *tempus evellendi* infructuosa; unde<sup>8</sup> : « Ecce tres anni sunt, ex quo venio quærens fructum in hac ficu, et non inventio : succide ergo illam. »

Quantum ad ortum et occasum sensibilium, subdit (v. 3) : *Tempus occidendi*, etc.; et præmittitur : *Tempus occidendi*, et sequitur : *Tempus sanandi*, propter statum naturæ corruptæ, quæ magis inolevit, ut sanitas non habeat locum. De hac variatione<sup>9</sup> : « Ego occidam, et ego vivere faciam. »

Quantum ad ortum et occasum artificialium, subdit quarto : *Tempus destruendi*, ecce occasus; *Et tempus aedificandi*, ecce reformatio destructi. Destruenda sunt ruinosa<sup>10</sup> : « Non relinquetur in te lapis super lapidem. » *Tempus aedificandi*, cum adest rerum copia<sup>11</sup> : « Destruam horrea mea, et rursus faciam majora. »<sup>12</sup> « Portate lignum, ædificate domum, et acceptabilis erit mihi. » Et sic non est status in rerum egressu.

4. *Tempus flendi*, etc. Posita varietate temporum, quæ respicit ortum rerum et occasum, ponitur hic varietas temporum, quæ respicit statum, utpote prosperitatis et adversitatis. Et hoc attenditur secundum triplicem differentiam, scilicet prosperitatis, jucunditatis, et securitatis, et suorum oppositorum.

<sup>1</sup> *Joan.*, II, 17. — <sup>2</sup> *Matth.*, XXIV, 35. — <sup>3</sup> *Job*, XIV, 1. — <sup>4</sup> *Ecli.*, XL, 1. — <sup>5</sup> *Sap.*, V, 13. — <sup>6</sup> *Ecli.*, XIV, 19. — <sup>7</sup> *Gen.*, II, 8. — <sup>8</sup> *Luc.*, XIII, 7. — <sup>9</sup> *Deut.*,

XXXII, 39. — <sup>10</sup> *Luc.*, XXIX, 44. — <sup>11</sup> *Luc.*, XII, 18. — <sup>12</sup> *Agg.*, I, 8.

(*a*) *Cæt. edit.* Occasio.

Quantum igitur ad tempus prosperitatis, in quo ridendum; et adversitatis, in quo plorandum, dicit: *Tempus fletendi*. In adversitate<sup>1</sup>: « Omnis maritus sumpsit lamentum, et quæ sedebant in thoro maritali, lugebant. » Et<sup>2</sup>: « Plorans ploravit in nocte, » id est, in adversitate, « et lacrymæ ejus in maxillis ejus. » *Et tempus ridendi*, in prosperitate<sup>3</sup>: « Judæis nova lux oriri videbatur, et gaudium, atque tripudium. » Et præmittit fletum risui, vel quia præcedit secundum naturam lapsam<sup>4</sup>: « Primam vocem similem omnibus emisi plorans; » vel quia primo dolendum, quia<sup>5</sup>: « Beati, qui nunc fletis, quia ridebitis; » e contra de malis<sup>6</sup>: « Risis dolore miscebitur. »

Quantum ad jucunditatis statum, et suum oppositum, dicit (v. 4): *Tempus plangendi, et tempus saltandi*. Differt planctus, et fletus, risus, et saltus; quia fletus est in lacrimis, planctus in voce, risus in signo, saltus in corporis elevatione. De planctu<sup>7</sup>: « Planctus magnus est iste Ægyptiis, » hoc est ad exequias; sed saltus ad solemnitates præclaras, unde dicitur<sup>8</sup>, quod in die natalis Herodis intravit filia Herodiadis, ut saltaret.

Quantum ad tempus securitatis, et sui oppositi, dicit (v. 5): *Tempus spargendi lapides*, scilicet est securitas<sup>9</sup>: « Non sumet gens adversum gentem gladium. » *Tempus colligendi*, ad extreunctionem munitionum, scilicet quando de hostibus est timiditas<sup>10</sup>: « Ædificavit omnem murum, qui fuerat dissipatus, et extruxit tresses. » Sequitur: *Tempus amplexandi*. Posita varietate temporum, quæ respicit ortum et occasum rerum, et etiam statum; ponitur hic tertio, quæ respicit usum, et hoc sub quadruplici differentia: scilicet quantum ad usum uxorum, quæ consistit in copulatione carnali ad generationem prolis, et dicit: *Tempus amplexandi, et tempus longe fieri ab amplexibus*.<sup>11</sup> « Reliquum est, ut qui habent uxores,

sint tanquam non habentes. » Et iterum<sup>12</sup>: « Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi, et iterum revertimini in idipsum. »

Quantum ad usum possessionum, dicit (v. 6): *Tempus acquirendi, et tempus perdendi*. Acquirimus per industriam, sed perdimus per pigritiam.<sup>13</sup> « Sapiens mulier ædificat domum suam; insipiens extractam quoque manibus destruet. » Vel acquirendi in vita, perdendi in morte<sup>14</sup>: « Divitias, quas devoravit, evomet. »

Quantum ad usum thesaurorum, subdit: *Tempus custodiendi*, quando est abundancia; et *tempus abjiciendi*, quando est pauperum indigentia: exemplum de Joseph, qui custodivit in fertilitate, et dispersit in egestate. Custodiendæ enim sunt divitiae, ut dispergantur; unde<sup>15</sup>: « Dispersit, dedit pauperibus. » Quantum ad usum vestimentorum, subdit (v. 7): *Tempus scindendi*, cum devastantur; et *tempus consuendi*, quia vestimenta nostra quotidie devastantur et renovantur, nisi forte divino miraculo, sicut scriptum est<sup>16</sup>: « Vestimentum tuum, quo operiebaris, nequaquam vetustate defecit: » sed nostra cito consumuntur (a): ideo parum est curandum<sup>17</sup>: « Habentes alimenta, et quibus tegamur, his contenti simus. »

*Tempus tacendi*. Hic ponitur quarta varietas temporis, quæ respicit debitum conversandi modum, quæ attenditur secundum triplicem actuum alternationem, scilicet quantum ad actum rationabilis, qui est loqui; concupiscibilis, qui est amare; irascibilis, cuius est bellare; et quantum ad sua opposita. Quantum ergo ad alternationem locutionis, dicit: *Tempus tacendi, et tempus loquendi*; quia non semper loquendum, nec semper tacendum<sup>18</sup>: « Homo sapiens facebit usque ad tempus; lascivus autem et imprudens non servabit tempus. » Unde<sup>19</sup>: « Mala aurea in lectis argenteis, qui loquitur ver-

<sup>1</sup> *Mach.*, I, 28. — <sup>2</sup> *Thren.*, I, 2. — <sup>3</sup> *Esth.*, VIII, 16.

<sup>4</sup> *Sap.*, VII, 3. — <sup>5</sup> *Luc.*, VI, 21. — <sup>6</sup> *Prov.*, XIV, 13.

<sup>7</sup> *Gen.*, L, 11. — <sup>8</sup> *Marc.*, VI, 21. — <sup>9</sup> *Mich.*, IV, 3.

<sup>10</sup> *II Paralip.*, XXXII, 5. — <sup>11</sup> *I Cor.*, VII, 29. —

<sup>12</sup> *Ibid.*, 5. — <sup>13</sup> *Prov.*, XIV, 1. — <sup>14</sup> *Job*, XX, 15. —

<sup>15</sup> *Psal.*, CXI, 9. — <sup>16</sup> *Deut.*, VIII, 4. — <sup>17</sup> *I Tim.*, VI, 8.

— <sup>18</sup> *Ecclesi.*, XX, 7. — <sup>19</sup> *Prov.*, XXV, 11. — (a) *Al.* consummantur.

bum in tempore suo, » et prae sumit tacituritatem locutioni : quia deliberate est loquendum<sup>1</sup>. « Qui custodit os suum, custodit animam suam ; qui autem inconsideratus est ad loquendum, sentiet mala. » Quantum ad alternationem concupisibilis, dicit (v. 8) : *Tempus dilectionis*, cum homo habet honestatem ; et *tempus odii*, quando convertitur ad malignitatem<sup>2</sup> : « Iniquitatem odio habui, et abominatus sum ; » Et<sup>3</sup> : « Odientes malum, adhaerentes bono, dilectione fraternitatis invicem diligentes. » Quantum ad alternationem actus irascibilis, dicit : *Tempus belli*, contra adversarios infestantes<sup>4</sup> : « Factum est autem, vertente anno, eo tempore quo solent reges ad bella procedere. » Et<sup>5</sup> *tempus pacis*, quando cessant insurgentes<sup>6</sup> : « Siluit terra omnibus diebus ejus ; » Et<sup>6</sup> : « Non sumet gens contra gentem gladium, et non discent ultra belligerare. »

Sensus mysticus.

Spiritualiter haec quadruplex variatio refertur ad quatuor status hominum existentium in Ecclesia : prima, quoad renatos ; secunda, quoad pœnitentes ; tertia, quoad justos ; quarta, quoad prælatos. Primo igitur in baptizatis est : *Tempus nascendi*, et *moriendi*, qui nascuntur Deo<sup>7</sup> : « Nisi quis renatus fuerit ex aqua, et Spiritu sancto ; » sicut moriuntur mundo<sup>8</sup> : « Conspulti sumus cum illo per baptismum in mortem. » Secundo est *tempus plantandi*, et *tempus evellendi*, quia plantantur in eis virtutes<sup>9</sup> : « Filii tui sicut novellæ olivarum ; » sed eveluntur vitia<sup>10</sup> : « Adulterinæ plantationes non dabunt radices altas ; » quia<sup>11</sup> : « Omnis plantatio, quam non plantavit pater meus cœlestis, eradicabitur. » Tertio est in baptizatis *tempus occidendi* motum concupiscentiae<sup>12</sup> : « Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram ; » et est *tempus sanandi* virtutem naturæ<sup>13</sup> : « Obducam cicatricem tibi, et a vulneribus tuis sanabo te. » Quarto est

<sup>1</sup> *Prov.*, XIII, 3. — <sup>2</sup> *Psal.* CXVIII, 163. — <sup>3</sup> *Rom.*, XII, 9. — <sup>4</sup> *II Reg.*, XI, 1. — <sup>5</sup> *I Mach.*, XIV, 4. — <sup>6</sup> *Mich.*, IV, 3. — <sup>7</sup> *Joan.*, III, 3. — <sup>8</sup> *Rom.*, VI, 4. — <sup>9</sup> *Psal.* CXXVII, 3. — <sup>10</sup> *Sap.*, IV, 3. — <sup>11</sup> *Mattth.*, XV, 13. — <sup>12</sup> *Coloss.*, III, 5. — <sup>13</sup> *Jerem.*, XXX, 17. —

in baptizatis *tempus destruendi* et *aedificandi*, quia destruitur hæreditas diaboli, et sit habitatio Christi<sup>14</sup> : « Ad quem accedentes lapidem vivum, et ipsi superædificamini in domus spirituales, » et<sup>15</sup> : « Constitui tesuper gentes et regna, ut eellas, et destruas, et disperdas, et aedifices, et plantes. »

Secunda varietas temporum spectat ad pœnitentes quantu[m] ad tria, scilicet contritionem, confessionem, et satisfactionem : *Tempus flendi*, et *tempus ridendi*, in contritione, in qua gaudium, et dolor<sup>16</sup> : « Cor quod novit amaritudinem animæ suæ, in gudio ejus non miserebitur extraneus. » *Tempus plangendi*, et *tempus saltandi*, in confessione, in quo debet confiteri cum planctu<sup>17</sup> : « Dimitte me, ut plangam paululum dolorem meum. » Debet confiteri nude et aperte : David saltabat accinetus coram arca. *Et tempus spargendi lapides*, et *tempus colligendi*, in satisfactione. Lapides offensionis sunt occasiones peccati<sup>18</sup> : « Via impiorum complanata lapidibus, et in finem illorum inferi, et tenebræ, et poenæ. » Hi colliguntur in consideratione, et sparguntur in cauta evitazione, et carnis maceratione. Ab his occasionibus pauci liberantur, nisi qui a Domino custodiuntur<sup>19</sup> : « In manibus portabunt te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. »

Tertia varietas respicit justos, quantum ad duplē statum activorum, et contemplativorum : quantum ad contemplativos, dicit : *Tempus amplexandi*, et *tempus longe fieri ab amplexibus* ; quia modo actioni, modo debent intendere contemplationi. De quo amplexu<sup>20</sup> : « Glorificaberis ab illa, cum illam fueris amplexatus. » Longe debent fieri ab amplexibus carnis, de quibus<sup>21</sup> : « Veni, inebriemur cupitis amplexibus. » Quantum ad activos, qui debent exerceri in operibus pietatis, subjungit : *Tempus acquirendi*, et *tempus perdendi*, hoc est, acqui-

<sup>14</sup> *I Petr.*, II, 4. — <sup>15</sup> *Jerem.*, I, 10. — <sup>16</sup> *Prov.*, XIV, 10. — <sup>17</sup> *Job*, X, 20. — <sup>18</sup> *Ecclesi.*, XXI, 11. — <sup>19</sup> *Psal.* XC, 12. — <sup>20</sup> *Prov.*, IV, 8. — <sup>21</sup> *Prov.*, VII, 18.

sita distribuendi per eleemosynam<sup>1</sup>: « Perde pecuniam propter fratrem et amicum, et non abscondas illam sub lapide. » Hoc debitum perfectae justitiae; sed supererogationis est dare totum; et quantum ad hoc, dicitur: *Tempus custodiendi, et tempus abjiciendi*, quasi totum dimittendi.<sup>2</sup> « Si vis perfectus esse, vade, et vende omnia quae habes, et da pauperibus. » Rursus, quantum ad acti-  
vos: *Tempus scindendi, et tempus consuen-  
di*, et hoc quantum ad vestitum.<sup>3</sup> « Si abs-  
que operimento dimisi pauperem, et si non  
benedixerunt mihi latera ejus. »

Quarta varietas attenditur quantum ad prælatos: primo in docendo, cum dixit: *Tempus tacendi, et tempus docendi*, quia prius discere, et postea docere<sup>4</sup>: « Ante-  
quam loquaris, disce. » Et<sup>5</sup>: « Audi tacens. » *Tempus dilectionis, et tempus odii*, in correptione malorum, quæ consistit in odiendo vitium, et in diligendo naturam<sup>6</sup>: « Nolite quasi inimicum aestimare illum, sed corri-  
pite (a) ut fratrem. » Et<sup>7</sup>: « Perfecto odio ode-  
ram illos. » *Tempus belli, et tempus pacis*:  
belli ad incorrigibiles, qui sunt feriendi gladio excommunicationis<sup>8</sup>: « Noli quæ-  
rere fieri judex, nisi virtute valeas irrum-  
pere iniquitates; » pacis ad redeuentes<sup>9</sup>:  
« Si fuerit in domo illa filius pacis, requies-  
cat super illum pax vestra; sin autem, ad vos revertetur. »

Quæstio est de numero istorum temporum. Videtur quod insufficenter posuerit diversitates variationum temporum, quia multæ sunt quæ ad has non reducuntur: sic *tempus comedendi, et jejunandi, et consimilia*. Si dicas quod gratia exempli, tunc ergo superflua, quia in littera pauciora suf-  
fecissent. Respondeo dicendum, quod, sicut dicit Augustinus, licet quælibet mutatio in universo per se considerata, sit imperfectio-  
nis; tamen in tota universitate resultat car-  
men perfectum: quia ergo Salomon sic vo-

<sup>1</sup> *Ecli.*, xxix, 13. — <sup>2</sup> *Math.*, xix, 21. — <sup>3</sup> *Job*, xxxi, 19. — <sup>4</sup> *Ecli.*, xviii, 19. — <sup>5</sup> *Ecli.*, xxxix, 9. — <sup>6</sup> *II Thess.*, iii, 15. — <sup>7</sup> *Psal.* cxxxvii, 22. — <sup>8</sup> *Ecli.*, vii, 6. — <sup>9</sup> *Luc.*, x, 6. — <sup>10</sup> *Rom.*, i, 24. —

luit varietatem narrare, ut imperfectionem in singulis, et perfectionem in toto ostenderet; ideo in tali numero, qui comprehendit universitatem, et perfectionem ipsis posuit. Et ideo enumerat viginti octo tem-  
pora, et quatuordecim variationes; quia viginti octo numerus est perfectus, et com-  
prehendit septenarium, in quo consistit universitas temporis: licet autem senarius sit perfectus, non tamen comprehendit sep-  
tenarium: ideo tot posuit: non pauciores, ne deficeret universitas; non plures, quia in perfectione standum, et universitate.

9. *Quid habet amplius homo?* Ostendit supra rerum secundum diversa tempora vani-  
tatem; hic secundo ex hoc redarguit huma-  
nam curiositatem, et hoc quidem facit hoc ordine: primo insinuat curiositatis inutili-  
tatem; secundo vero in ejus detestationem commendat præsentem voluptatem, ibi: *Cognovi, quod non esset melius*: redarguit nostram curiositatem propter inutilitatem, cum dicit: *Quid habet amplius homo*, sup-  
ple, nisi mutabilitatem, et per hoc afflictio-  
nem: et manifestat hanc afflictionem et varietatem, dicens (v. 10): *Vidi afflictio-  
nem, quam dedit Deus filiis hominum, ut  
distendantur in ea*: dedit, id est dari permi-  
sit, juxta illud<sup>10</sup>: « Tradidit eos Deus in repro-  
bum sensum; » *Filiis hominum*, id est pec-  
catoribus<sup>11</sup>: « Peccatori autem dedit Deus afflictionem, et curam superfluam. » *Ut dis-  
tendantur*, scilicet variis curis, quo contra<sup>12</sup>: « Fili, ne in multis sint actus tui; » et ex-  
planat, quæ sit illa afflictio, scilicet considerationis, unde dicit<sup>13</sup>: *Cuncta fecit bona  
in tempore suo*. Omnia opera Domini bona,  
et hora sua omne opus subministrabit. Non est dicere, hoc illo nequius; omnia enim in  
tempore suo comprobantur. Et licet bona fecerit, tamen non dedit horum cognitionem,  
sed dedit ingenium ad inquisitionem; unde  
dicit (v. 11): *Et mundum tradidit disputa-  
tioni eorum*, scilicet ad inquirendum<sup>14</sup>:

<sup>11</sup> Supra, ii, 26. — <sup>12</sup> *Ecli.*, xi, 10. — <sup>13</sup> *Ecli.*, xxxix, 23. — <sup>14</sup> *Ecli.*, xvii, 5. — (a) *Al.* corripere.

Viginti  
octo, nu-  
merus  
perfec-  
tus.

« Consilium, et linguam, et oculos, et aures et cor dedit illis excogitandi; » non ad pervenientum, unde subdit : *Ut non inventiat homo opus quod operatus est Deus*, id est, ut non veniat ad perfectam cognitionem, et hoc propter dubitationem : *Ab initio usque in finem*, scilicet vitae suae.<sup>1</sup> « Memento quod ignores opus ejus, de quo cognoverunt viri. » Et<sup>2</sup> : « Intellexi, quod operum Dei nullam possem invenire rationem. »

*Et cognovi*, etc. Hic secundo commendat præsentem voluptatem, et hoc ad arguendum curiositatem; unde dicit : *Et cognovi, quod non esset, supple, in his bonis transitoriis, melius nisi lætari, et facere bona in vita sua*, scilicet lætari in corde, facere bona in opere; vel lætari in fruendo<sup>3</sup>: « Ubique relinquamus signa lætitiae nostræ; » facere bona, delectabilia operando<sup>4</sup>: « Anima mea, habes multa bona posita in annos plurimos; requiesce, comedere, bibe, epulare. » Unde subdit rationem, dicens (v. 13) : *Omnis enim homo qui comedit, et bibit, videt bonum de labore suo*, quia scilicet statim habet remunerationem; unde dicit : *Et hoc donum Dei est*.<sup>5</sup> « Omni homini, cui Deus dedit divitias, et potestatem illi tribuit ut comedat ex eis, donum Dei est. » Glossa exponit spiritualiter : *Et cognovi, quod non esset melius*, id est, utilius, *nisi lætari*, scilicet lætitia mentis.<sup>6</sup> « Hæc est vita hominis, et thesaurus sine defectione sanitatis. » *Et facere bona in vita sua*, scilicet opera meritoria.<sup>7</sup> « Itaque dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes. *Omnis enim homo qui comedit et bibit*, supple, de Scriptura comedit difficia, et bibit facilia.<sup>8</sup> « Venite, et comedite panem meum, et bibite vinum, quod miscui vobis. » *Et hoc donum Dei est*; quia scilicet Scripturarum intellectus a Deo donatur<sup>9</sup>: « Non quod sufficientes simus cogitare aliquid ex nobis, quasi a nobis; sed sufficientia nostra ex Deo est. »

14. *Didici, quod omnia opera*. Ostendit supra operum mutabilitatem, et propter hoc reprehendit hominum curiositatem; hic tertio ostendit divinorum operum immutabilitatem, quia supra ostenderat variabilitatem. Dicit ergo : *Didici, quod omnia opera, quæ fecit Deus, perseverant in æternum*. Eece perpetuitas, propter quam nostra consideratio nihil potest immutare; unde dicit : *Non possumus eis quidquam addere, vel auferre, quæ fecit Deus, ut timeatur* : et ita non sunt in potestate nostra.<sup>10</sup> « Non addas quidquam verbis ejus, ne arguaris, et inveniaris mendax : » et hoc monstrat, quia etiam nec ipse Deus minuit, nec addit; unde dicit (v. 15) : *Quod factum est, ipsum permanet*: non etiam addit; unde infert : *Quæ futura sunt, jam fuerunt*, quia similia præcesserunt; unde et dicit: *Deus instaurat, quod abiit*, quia<sup>11</sup> « unius corruptio est alterius generatio. »<sup>12</sup> « Nihil novum sub sole, nec valet quisquam dicere : Hoc recens est. »<sup>13</sup> « Et requievit Deus, » id est cessavit, secundum Bernardum, facere novam creaturam « die septimo. »

Incidit hic questio, cum intendat determinare mutabilitatis vanitatem, ut quid determinat hic perpetuitatem? videtur extra suum propositum. Item de ipsa quæritur, quia dicit : *Opera, quæ fecit Deus, perseverant in æternum*. Sed nulla corporalia perseverant in æternum: ergo nulla corporalia fecit Deus: ergo redit hoc ad haeresim Manichæi, qui dixit corruptibilia non esse creata a bono Deo. Item videtur, quod ipse contradicat sibi, quia statim sequitur : *Deus instaurat, quod abiit*: ergo aliquid de operibus Dei corrumpitur, et instaurat: falsum igitur dicit, cum dicit : *Omnia opera Dei perseverant in æternum*. Sed quod omnia opera Dei sint incorruptibilia, ut dicit in littera, videtur quod causa et effectus sunt proportionalia: ergo causæ incorruptibilis

<sup>1</sup> Job, XXXVI, 24. — <sup>2</sup> Infra, VIII, 17. — <sup>3</sup> Sap., II, 9. — <sup>4</sup> Luc., XII, 16. — <sup>5</sup> Infra, V, 18. — <sup>6</sup> Eccli., XXX, 23. — <sup>7</sup> Gal., VI, 10. — <sup>8</sup> Prov., IX, 5. —

<sup>9</sup> II Cor., III, 5. — <sup>10</sup> Prov., XXX, 6. — <sup>11</sup> Arist., de Generat., lib. I, text. 17. — <sup>12</sup> Supra, I, 10. — <sup>13</sup> Gen., II, 2.

debet esse effectus incorruptibilis : sed Deus permanet in æternum, et est incorruptibilis : ergo et opera Dei. Item cum opera Dei sint universa<sup>1</sup> *valde bona*, et meliora sint incorruptibilia, quam corruptibilia, videtur, quod ista corruptibilia non sint a bono Deo creata.

**Solutio.** Respondeo ad primum, quare hic determinat perpetuitatem, dicendum, quod non ratione sui, sed occasione mutabilitatis : et hoc quidem facit triplici de causa. Prima est ad removendum errorem : quia enim supra in creaturis ostenderat mutabilitatem, ne (*a*) crederetur, quod opera Dei omnino essent defectibilia, addit, quod aliquo modo sunt perpetua. Rursus alia ratio est ad compensandam curiositatem, quam compescuerat, quia rerum mutabilitatem, et causam, et originem non possumus indagare; vult etiam compescere, quia ipsam rerum substantiam, nec mutare possumus, nec augere. Tertia ratio est ad reprimendam elationem : quia enim videtur opera Domini depressisse per mutabilitatem, ne quis ex hoc condemnaret Deum auctorem suum, rursus reddit ad insinuandam perpetuitatem in eis.

**Esse rerum triplex.** Quod quæritur de permanentia, respondetur quod triplex est esse rerum ; scilicet in proprio genere, in anima, in divina præscientia : et supra ostendit, quod mutabilia sunt in proprio genere, et secundum quod sunt in anima ; hic tangit earum perpetuitatem in divina præscientia. Aliter responderi potest, quod est loqui de rebus secundum esse dupliciter : aut secundum esse commune, aut individuale : secundum esse individuale, multa sunt corruptibilia ; secundum esse commune, perpetua, quia Deus continue per generationem esse illarum salvat : propter enim longe distare a primo, reliquo modo complevit esse Deus, continuam in iis faciens generationem. Quod objicitur, quod sunt incorruptibilia, quia proportionalia causæ, dicendum, quod illud intelligitur, ubi est generatio univoca, ubi

eam producit sibi simile : sic autem non est de Creatore, et creature ; imo per infinitam potentiam facit magna et parva, corruptibilia et incorrupta. Quod objicitur de bonitate, dicendum, quod omnia sunt bona in se, sed valde bona in ordine : et quia ubi est ordo, ibi magis et minus bonum, ideo quædam corruptibilia, quædam incorruptibilia : primum est in rebus non tantum secundum plus et minus, sed secundum oppositionem, et si *militudinem* : ideo comparatur mundus pulcherrimo carmini, et ideo decet esse quædam corruptibilia, quædam e contrario.

Mundus  
comparatur  
pulcherrimo carmini.

46. *Vidi sub sole.* Egit supra de vanitate naturæ ; hic de vanitate culpæ : et quia hæc est periculosa, ideo remedio indiget : primo igitur ponit vanitatem ; secundo remedium contra eam, ibi (iv, 17) : *Custodi pedem tuum*, etc. Vanitas autem est sub triplici differentia : primo agit de vanitate malitiæ ; secundo avaritiæ, ibi (iv, 4) : *Considerans reperi*, etc. ; tertio imprudentiæ, ibi (iv, 13) : *Melior est puer*, etc. Vanitas autem est in rectoribus et subditis : primo igitur agit de vanitate mali-  
tiæ in regnibus et judicantibus ; secundo in subditis, ibi (iv, 1) : *Verti me*. Primo igitur vanitas malitiæ in tribus hoc ordine describitur : primo insinuat hujus vanitatis considerationem ; secundo, quod ex hoc devenitur in futuri judicii præmeditatio-  
nen ; tertio, in præsentis status considera-  
tionem ; quarto, quo modo corruit in erro-  
neam opinionem. Primo igitur insinuat se malitiam judicum considerasse, dicens (hic, 16) : *Vidi sub sole in loco judicii impie-  
tatem*, quantum ad examinationem causæ ; *Et in loco justitiae iniquitatem*, quantum ad lationem sententiæ.<sup>2</sup> « Quomodo facta est meretrix civitas fidelis, plena judicii ? Justitia olim habitavit in ea ; nunc autem homi-  
cidæ. Principes tui infideles, socii furum ; omnes diligunt munera, sequuntur retribi-  
tutiones, pupillo non judicant, et causa  
viduæ non ingreditur ad eos ; » quia dici-  
tur<sup>3</sup> : « In quorum manibus iniquitates

(a) *Cæt. edit.* crederentur.

<sup>1</sup> Gen., 1, 31. — <sup>2</sup> Isa., 1, 21 et seq. — <sup>3</sup> Psal. xxv, 10.

sunt, dextera eorum repleta est muneribus. »

**17. Et dixi in corde meo : Justum et impium judicabit Deus.** Hic secundo ostendit, quo modo ex hoc devenitur in futuri judicii præmeditationem; propter quod dicit: *Et dixi in corde meo : Justum judicabit*, ad præmium; *impium*, ad supplicium.<sup>1</sup> « Absit a Deo impietas, et ab omnipotente iniquitas. Opus enim hominis reddet (*a*) eis juxta vias singulorum. Verc enim Deus non condemnabit frustra, nec Omnipotens subvertet judicium. » Et ideo judicabit Deus eos secundum opera, quæ tune erunt manifesta; unde subdit: *Et tempus omnis rei tunc erit*, id est, tempus judicii omnis hominis, qui omnis res videtur. « Omnes enim<sup>2</sup> nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, sive bonum sit, sive malum. » Vel *tempus omnis rei*, id est, manifestationis omnis rei<sup>3</sup>: « Nolite ante tempus judicare, quousque veniat Dominus, qui illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium. » Hoc tempus expectabat Ecclesiastes esse futurum ex conspectu iniquitatis præsentis<sup>4</sup>: « Conversum est retrorsum judicium, et justitia longe stetit, quia corruit in plateis veritas, et æquitas non potuit ingredi; et vidi Dominus, et malum apparuit in oculis ejus, » quia non est manifestum, « et indutus est justus (*b*) lorica salutis. »

*Dixi in corde meo.* Hic tangitur tertio, quo modo ex hoc devenit in præsentis status considerationem; quare scilicet Dominus in præsenti homines miseros esse voluit, ut scilicet probaret. Ideo vitam hominis bestiis similem fecit; propter quod dicit: *Dixi in corde meo*, id est, cognovi; *De filiis hominum*, quantum ad naturam; *Ut probaret eos Deus*, et ostenderet similes esse bestiis, id est, assimilando bestiis, probaret qui essent, utrum vere boni vel mali; quia mali viden-

tes similitudinem suam ad bestias in vita, volunt assimilari in moribus, et bestialiter vivunt; boni vero spiritualiter.<sup>5</sup> « Homo cum in honore esset, non intellexit; comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis. » Et ostendit similitudinem hominum ad bestias in morte, et in vita, et in materia, immanifestam dissuadendo, hoc est, in spirituali substantia. Quantum ad mortem dicit (v. 19): *Et idcirco unus est interitus hominis, et jumentorum, et aqua utriusque conditio*, scilicet ad hominum probationem: quia sicut jumentum non semper vivit, imo aliquando moritur, sic et homo.<sup>6</sup> « Nemo est, qui semper vivat, et qui hujus rei habeat fiduciam: » et ideo manifestat, quod similitudo est in morte, unde: *Sicut moritur homo, sic et illa moriuntur*. Nec tantum similitudo est in termino vitae; imo etiam in actu vivendi; ideo subdit: *Similiter spirant omnia*, scilicet sapientia (*c*): *Nec habet homo amplius jumento*, scilicet quantum ad actum vitae.<sup>7</sup> « Unus est ingressus (*d*) hominum ad vitam, et similis exitus: » sic patet similitudo quantum ad vitam; et subjungit similitudinem quantum ad materiam: propterea dicit: *Cuncta subjacent vanitati*, scilicet quia ex nihilo facta sunt, ideo vana.<sup>8</sup> « Vanitati subjecta est creatura. » Non dico, quod nihil sit materia; sed ex hoc volo dicere, quod non habent materiam incretam, neque essentiam, sed habent materiam creatam, quam intelligit nomine terræ: ideo dicit: *Et omnia pergunt ad unum locum*, scilicet ad materiam, ex qua facta sunt; ideo explicat (v. 20): *De terra facta sunt, et in terram pariter revertuntur*, id est, conformiter, et sic notatur similitudo in materia.<sup>9</sup> « Omnia, quæ de terra facta sunt, ad terram convertuntur: similiter, et aquæ omnes in mare: » sed tantum in his est similitudo aperta, sed non appetit differentia in anima, quia (v. 21): *Quis novit, si spiritus filiorum Adam ascen-*

<sup>1</sup> Job, XXXIV, 10, 11. — <sup>2</sup> II Cor., v, 10. — <sup>3</sup> I Cor., IV, 5. — <sup>4</sup> Isa., LIX, 14, 15. — <sup>5</sup> Psal. XLVIII, 13. — <sup>6</sup> Infra, IX, 4. — <sup>7</sup> Sap., VII, 6. — <sup>8</sup> Rom., VII, 20. — <sup>9</sup> Eccli., XLI, 13; XL, 11.

(a) Cœt. edit. reddit. — (b) Vulg. justitia ut. — (c) Leg. viventia. — (d) Cœt. edit. egressus; Vulg. introitus.

*dat sursum?* scilicet ad remunerationem; an deorsum per corruptionem, sicut e contra: *Si spiritus jumentorum descendat deorsum*, per corruptionem, aut etiam sursum, sicut et hominis ad judicii retributio nem: pauci hoc neverunt: mulii erraverunt, et posuerunt quod uniformes spiritus hominis et jumenti: hoc fideles neverunt, in quorum persona dicitur<sup>1</sup>: «Corpus revertatur in terram suam, unde erat, et spiritus redeat ad Deum, qui dedit illum.» Sed hoc nesciunt carnales, in quorum persona dicitur<sup>2</sup>: «Mortui nihil neverunt amplius, nec habent ultra mercedem.»

22. *Et deprehendi*, etc. Quarto loco propter hujus assimilationem subjungit, quo modo incidit in voluptatis erroneam commendationem, quasi nihil illa sit melius; propter quod dicit: *Deprehendi nihil esse melius, quam lætari hominem in opere suo*, id est, præsentialiter delectari, sicut carnales faciunt, de quibus dicitur<sup>3</sup>: «Venite, sumamus vinum, et impleamur ebrietate; et erit sicut hodie, sic et cras, et multo amplius.» Et ista commendatio est erronea, quia non ponit aliam remunerationem, nec aliam vitam; unde subdit: *Et hanc esse illius partem*, quasi nihil aliud expectet; unde in persona talium dicitur<sup>4</sup>: «Comedamus, et bibamus, cras enim moriemur;» et<sup>5</sup>: «Ubique relinquamus signa lætitiae; quoniam hæc est pars nostra, et hæc sors nostra.» Error iste ortum suum habet a judicii incertitudine; propter quod dicit: *Quis enim eum adducet, ut post se futura cognoscat?* Id est, quis ostendet illi, quod futura sint aliqua bona, quæ debeat expectare? quasi dicat: Nullus. Et certe nullus persuadebit, nisi elevetur ad spiritualia contemplanda<sup>6</sup>: «Non contemplantibus nobis quæ videntur, sed quæ non videntur: temporalia sunt quæ videntur; quæ autem non videntur, æterna.» Quia vero carnis homo non

respicit, nisi visibilia, ideo non expectat æterna.<sup>7</sup> «Animalis homo non percipit quæ Dei sunt:» ideo si vult futura bona cognoscere, necesse est carnalitatem deponere.

Quæritur de hoc, quod dicit: *Nihil habet amplius jumento, et æqua est utriusque conditio*. Quod istud sit falsum, probatur, nam dicitur<sup>8</sup>: «Adæ non inveniebatur adjutor similis ei;» ergo jumentum non est homini simile: ergo habet aliquid amplius jumento. Item certum est, quod homo deliberat de futuris, et præterita discernit, et conceptio nes suas exprimit: hoc autem non jumentum: ergo. Præterea homo domat jumenta; sed nullum jumentum hominem: ergo homo aliquid plus habet jumento. Quod autem non habeat, videtur, quia nascitur, vivit, et moritur, et in terram vadit, sicut et jumentum. Respondeo: quidam dicunt, quod dicit in persona carnis, qui nihil credit habere hominem plus jumento. Aliter dici potest, quod in propria persona loquatur; et verum dicit secundum suum intellectum: intendit enim ipse ordinare in certitudinem remunerationis animæ per similitudinem ad jumentum: illam autem similitudinem ponit et intelligit quantum ad visibilia, quæ possunt sensu discerni: per hoc vero non concludit similitudinem de spiritualibus, sed dubitationem movet; unde dicit: *Quis novit?* Dicendum est igitur, quod secundum veritatem homo habet ultra bestias rationem; communicat autem in corruptibilitate, vita, et respiratione: et quia ratio non est quid sensibile, sed intelligibile, et ipse de sensibilibus loquitur, ideo nulla est in hoc omnino instantia.

Dubitatur de hoc, quod dicit: *Quis scit, utrum spiritus filiorum Adam ascendit sursum?* Quod autem sic, videtur: primo per corporis dispositionem, cuius dispositio, et organizatio attenditur secundum congruentiam ad sursum: si ergo

Os homini sublime dedit, cœlumque tueri,

et respicit sursum, ergo spiritus fertur

<sup>1</sup> Infra, XII, 7. — <sup>2</sup> Infra, IX, 3. — <sup>3</sup> Isa., LVI, 12.

— <sup>4</sup> Isa., XXII, 13. — <sup>5</sup> Sap., II, 9. — <sup>6</sup> II Cor., IV, 8.

— <sup>7</sup> I Cor., II, 14. — <sup>8</sup> Gen., II, 20.

sursum. Item omnes naturaliter appetunt beatitudinem : sed constans est , nullum beatum esse posse in miseriis , maxime cui mors cedit invite : ergo si non potest habere beatitudinem in hac vita , natus est post hanc vitam habere spiritum separatum : ergo. Præterea intellectus noster est impermixtus, unde omnia intelligit : ergo non dependet a corpore , quantum ad actum : ergo multo minus quantum ad esse : ergo corpore descendente, possibile est ascendere spiritum. Item per rationem ipsius Ecclesiastæ (a) : quia si aliqui habent bona , et aliqui mala ; et videmus, quod in præsenti mala bonis , et bona malis contingunt : si ergo necesse est unum rectorem ponere , necesse est aliud tempus , et remuneracionem ponere , in quo impium et justum judicet Deus : cum igitur haec fides nostra dicat , videtur Ecclesiastes fuisse hæreticus , qui hoc dubitavit. Quod autem deorsum , videtur per Scripturam , quia dicitur <sup>1</sup> : « Corpus , quod corruptitur, aggravat animam : » ergo si corporaliter corruptitur anima , totaliter corruptitur. Item , quod compatitur patienti , commoritur morienti : sed anima compatitur corpori : ergo. Item substantia nulla est otiosa : ergo quod auferit alicui omnem operationem , auferit ei esse et durationem : sed anima amittit omnem operationem corpore læso ; quod patet , quia intellectum , de quo minus videtur , ut in furiosis : ergo corrupto corpore amittit substantiam.

Respondeo dicendum , ascendere sursum ad remuneracionem animas bonas , et descendere deorsum in corruptionem animas jumentorum , dicit , et supponit fides nostra : et huic concordat verum , et philosophia <sup>2</sup> : cum ratio illa et philosophia occulta sit , et multas habeat rationes dubitandi , ideo fere nullus , et pauci possent vere certificari de animæ immortalitate et ejus beatitudine , nisi adjuvaret fides ; unde et Plato , qui ani-

mam posuit immortalem , rursus erravit in beatitudine , qui posuit animas brutorum corpora circuire. Ecclesiastes igitur hoc non negat , nec dubitat ; sed dicit hoc esse difficile demonstrare : et hoc quidem verum est infideli. Quod objicitur de operatione et compassione , dicendum , quod aliquid uniri alteri , est dupliciter ; aut sicut motor tantum , et tunc potest separari , nulla in ipso facta mutatione ; aut sicut motor et perfectio , et hoc dupliciter : aut enim non habet operationem propriam , sicut anima bruti ; aut habet propriam , sicut anima hominis : quoniam igitur anima , ut perfectio et motor , compatitur patienti corpori ; ideo etiam impeditur , corpore impedito. Sed quoniam separabiliter conjuncta est , ideo non est necesse , quod ipsa corrumpatur : soluta autem harmonia , anima decedit.

#### CAPUT IV.

1. *Verti me ad alia.* Supra actum est de vanitate malitia in prælatis ; hic de subditis. Vanitas autem malitia tangitur hic quantum ad triplicem differentiam : primo , calumniæ in malitiose nocendo ; secundo , invidiæ in malitiose dolendo , ibi (v. 4) : *Rursus contemplatus sum* , etc. ; tertio acediæ , a bono opere discedendo , et hoc tangitur ibi (v. 5) : *Stultus complicat* , etc. Describit igitur calumniæ vanitatem ; et quantum ad considerationem calumniæ , dicit : *Verti me ad alia* , supple , consideranda ; *Et vidi calumnias que sub sole geruntur* , id est , in hoc mundo. <sup>3</sup> « Populi terræ calumniabantur calumniam , et rapiebant violenter egenum , et pauperem affligebant , et advenam opprimebant calumnia absque iudicio. » Et dicitur calumnia violenta bonorum extorsio , quasi per justitiam , vel malitiam. Et subjungit aggravationem miseriae , propter oppressorum calamitatem , quia opprimuntur injuste , inconsolabiter , irremissibiliter : quia injuste , dicit : *Et lacrymas innocentium* , scilicet pro his calumniis :

<sup>1</sup> *Sap.* , IX , 13. — <sup>2</sup> *Arist.* , *Topic.* , lib. II , c. IV . — <sup>3</sup> *Ezech.* , XXII , 29.

(a) *Cœt. edit.* Ecclesiastes.

<sup>1</sup> « Propter multitudinem calumniatorum clamabunt, et ejulabunt, propter vim brachii tyrannorum. » Quia inconsolabiliter (a) : *Et neminem consolatorem*, quod quidem aggravat crudelitatem. Unde dicitur <sup>2</sup> : « Non est qui consoletur eam ex omnibus charis ejus. » Et contra <sup>3</sup> : « Non desis plorantibus in consolatione, et cum lugentibus ambula. » Nec tantum consolatione caret, imo remedio; unde et subdit : *Nec posse resistere violentiae eorum, cunctorum auxilio destitutos*, supple, vidi. De hac malitia dicitur <sup>4</sup> : « Non facias violentiam pauperi, quia pauper est; neque conteras egenum in porta; » et <sup>5</sup> : « In nobis non est tanta fortitudo, ut possimus resistere tantæ multitudini. » Quantum autem ad detestationem culpæ, subjungit : *Et laudavi magis mortuos quam viventes*, eo scilicet, quod ista mala et crudelitates non vident, quas nemo bonus potest videre, et non dolere; unde dicebat Elias <sup>6</sup> : « Sufficit mihi, Domine, tolle animam meam : non enim melior sum, quam patres mei. » *Et feliciorem utroque judicavi*, scilicet mortuo et vivente, *qui necdum natus est, nec vidit mala, quæ sub sole sunt* : quasi videre ista mala, vel vidisse, magna sit miseria. « Væ mihi, dixit Mathathias <sup>7</sup>, ut quid natus sum videre contritionem populi mei, et contritionem civitatis sanctæ, et sedere illic? » Sic igitur notatur hic consideratio calumniæ, aggravatio miseriæ, quia illi sunt oppressi, desolati, auxilio destituti et jam (b), tunc detestatio culpæ. *Rursus contemplatus sum*, etc. Hic secundo tangitur vanitas invidiæ in dolendo de bono et prosperitate proximi, quam etiam vidit; unde subdit : *Rursus contemplatus sum*: hæc contemplatio est liber, ac perspicax, et defixus intuitus : *Omnes labores*, quantum ad corpus; *et industrias hominum*, quantum ad animam. Vel *labores et industrias*, id est, virtutes; unde alia translatio habet : *Om-*

<sup>1</sup> Job, XXXV, 9. — <sup>2</sup> Thren., I, 2. — <sup>3</sup> Eccli., VII, 38. — <sup>4</sup> Prov., XXII, 22. — <sup>5</sup> II Paral., XX, 12. —

<sup>6</sup> III Reg., XIX, 4. — <sup>7</sup> I Mach., II, 7. — <sup>8</sup> Supra, II, 18. — <sup>9</sup> Eccli., XIV, 8. — <sup>10</sup> Prov., XVIII, 22. —

*nem virtutem operis.* <sup>8</sup> « Detestatus sum omnem industriam meam, qua sub sole studiosissime laboravi. » *Et animadverte patere invidiæ proximi*; quia videns bona invidus, statim dolet. <sup>9</sup> « Nequam est oculus lividi, et avertens faciem, et despiciens animam suam. » *Et in hoc ergo vanitas*, scilicet malitia <sup>10</sup> : « Vir, qui festinat ditari, et aliis invidet : » *Et cura superflua*, scilicet poenæ, quia cum deberet de bonis suis cogitare, cogitat semper de alienis. Unde <sup>11</sup> : « Ne comedas cum homine invido, et ne desideres cibos ejus, quoniam in similitudinem arioli existimat (c) quod ignorat. »

5. *Stultus complicat*, etc. Hic tertio tangitur vanitas acediæ, propter quam redditur homo tædiosus et piger ad omne bonum, et per hoc stultus: ideo dicit : *Stultus complicat manus suas*. Ideo stultus, quia piger. <sup>12</sup> « Qui sectatur otium, stultissimus est. » Ideo dicitur ei <sup>13</sup> : « Vade ad formicam, o piger, et disce sapientiam. » Hic : *Stultus complicat manus*, quia renuit operari. <sup>14</sup> « Abscondit piger manus suas sub ascella sua, et laberat, si ad os suum eas converterit; » et ex hoc, quod operari renuit, pauper efficitur et macer propter defectum inopiae; unde dicit : *Et comedit carnes suas, dicens*, etc. Hyberbolice dictum est, eo quod macer efficitur, non habens cibum. <sup>15</sup> « Desideria occidunt pigrum, noluit enim quidquam manus ejus operari. » Sed in hac pigritia acediæ habere sibi videtur excusationem sapientiæ; unde et subdit dicens (v. 6) : *Melior est pugillus cum requie, quam plena utraque manus cum labore et afflictione animi*. Hæc est scientia pigri, per quam se excusat; unde dicitur <sup>16</sup> : « Sapientior sibi videtur septem viris loquentibus sententias; » et sic insinuat in pigro torpor acediæ, quia complicat manus; sustinentia penuriæ, quia comedit carnes; excusatio ignorantiae, quia laudat requiem.

<sup>11</sup> Prov., XXIII, 7. — <sup>12</sup> Prov., XII, 11. — <sup>13</sup> Prov., VI, 6. — <sup>14</sup> Prov., XXVI, 15. — <sup>15</sup> Prov., XXI, 25. —

<sup>16</sup> Prov., XXVI, 16.

(a) Cæt. edit. tyrannorum inconsolabilem. —

(b) Item etiam. — (c) Vulg. æstimat.

Quæritur hic de hoc, quod dicit (v. 2) : *Laudari magis mortuos, quam viventes.* Contra<sup>1</sup> : « Melior est canis vivus leone mortuo. » Præterea ratione, quia melior est habitus, quam privatio : ergo vita, quam mors : ergo a contrariis, meliores sunt viventes, quam mortui. Respondeo dicendum, quod laudare aliquid magis alio, vel præferre, dupliciter potest esse : vel simpliciter, vel quoad aliquam conditionem : simpliciter loquendo, præfertur vivens mortuo, nisi addatur conditio beatitudinis ; sed quoad aliquid, præfertur mortuus vivo : primo, quia non habet tot occasiones peccandi, unde dicebat Apostolus<sup>2</sup> : « Infelix ego homo, quis me liberabit a servitute corporis hujus ? » Secundo, quia non habet tot occasiones tristandi, quia non videt tot mala ; unde dicebat Jonas<sup>3</sup> : « Melius est mihi mori, quam vivere. » Et quantum ad istam conditionem, præfertur mortuus vivo in exaggerationem præsentium malitiarum et miseriарum.

Item quæritur de hoc, quod dicitur : *Felicorem utroque judicavi, qui necdum natus est.* Contra : Ille nihil boni habet : ergo non est felicior. Præterea omne quod habet aliquo modo rationem felicitatis, est appetendum : sed nullus potest appetere non esse, sicut dicit Augustinus<sup>4</sup> : ergo qui non est natus, nullo modo felix est. Item quæritur, utrum aliquis possit hoc non esse velle magis, quam paenam, ordinato appetitu. Quod sic, videtur<sup>5</sup> : « Melius erat ei, si natus non fuisset : » ergo si omne melius appetendum et præeligendum, etiam et hoc : quod non videtur, quia totum bonum tollit : ergo nihil illo pejus. Respondeo dicendum, quod felicitas duobus modis est in aliquo ; vere, et æstimativa : vere est in uno solo, æstimativa in multis, secundum opiniones et considerationes universas, et ejus conditions in diversis repertas : quia enim

est bonum jucundissimum, ideo Epicurus eam ponit in voluptatibus, et sic de aliis : quia igitur felix nulla malitia vel miseria molestatur, et ista conditio reperitur in eo qui nondum natus est, ratione istius conditionis dicit : *Feliciorem aestimavi*, etc. Dico etiam, quod ratione illius conditionis appetitur a multis afflitis. Quod autem quæritur, utrum debeat appeti, vel præeligi, dicendum, quod duplex est poena ; temporalis, et æterna : neutra poena totum adimit, sed tamen æterna semper adimit ; corruptio vero in non esse totum adimit, sed semel. Si igitur talis corruptio comparetur poenæ temporali, simpliciter est pejor ; si autem æternæ, se habent ut excedentia, et excessa ; quia haec in ademptione, illa in continuatione excedit. Et quia illa est infinita duratione, ista vero momentanea ; in hoc excedit, et potest magis rationabiliter fugi et sperni.

Item queritur de hoc, quod dicit (v. 4) : *Animadverti omnia patere invidiae proximi* : quæro, utrum homo debeat cessare propter ejus invidiam a bono opere. Quod sic, videtur, quia magis diligendus est proximus, quam utilitas præsens : ergo si proximus perit invidendo, illud debet omitti. Contra : Opus bonum præstat exemplum, et excitat ad bonum : ergo si bonum aperiendum est ad laudem, non debet homo occultare propter invidiam proximi. Respondeo : aut est opus illud de necessitate vitæ, aut de utilitate : si de necessitate, aut potest æque bonum fieri in ejus absentia, ut in præsencia : si sic, debet homo opus illud ab ejus oculis absentare, ut tollat occasionem, quando probabiliter convinceat (a), quod ille invidet (b) ; si autem non potest, facere debet, nec dat occasionem, sed ille accipit.

7. *Considerans reperi*, etc. Supra egit de vanitate malitiae ; hic agit de vanitate avaritiae. Primo ponitur consideratio avaritiae ; secundo vero, quia avarus non vult habere consortem, in ipsius detestationem ponitur

(a) *Leg.* conjicit. — (b) *Cœt. edit.* invidet.

<sup>1</sup> *Infra*, ix, 4. — <sup>2</sup> *Rom.*, vii, 24. — <sup>3</sup> *Jon.*, iv, 8. — <sup>4</sup> *Aug.*, *de Lib. Arbitr.*, lib. III, c. viii. — <sup>5</sup> *Matth.*, xxvi, 24. — <sup>6</sup> Desunt hic nonnulla.

commendatio societatis alienæ , ibi (v. 9) : *Melius est ergo duos esse* , etc. In consideratione igitur vanitatis avaritiæ , dicitur : *Considerans reperi aliam vanitatem sub sole* : supple (a), aliam, quia supradicta fuit malitiæ , hæc autem avaritiæ ; unde subjungit (v. 8) : *Unus est , et secundum non habet , non filium , non fratrem* ; et in modicis debet esse contentus , tanquam solus , quia etiam non vult habere socium <sup>1</sup> : « *Inveni requiem mihi , et nunc manducabo de bonis meis solus* ; » et tamen totus evanescit per avaritiam , et in effectu , et affectu , et intellectu : in effectu; unde dicit : *Et tamen laborare non cessat*. <sup>2</sup> « *Laboravit dives in congregatione substantiæ* . » In affectu : *Non satiantur oculi ejus divitiis*. <sup>3</sup> « *Insatiabilis oculus cupidi in parte iniquitatis* . » Non satiabitur intellectu; unde subdit : *Nec recognitat dicens : Cui labore et fraude animam meam bonis*. « *Thesaurizat , et ignorat , cui congregabit ea* . » Ex his igitur infert vanitatem : *In hoc quoque vanitas est et afflictio pessima*. <sup>5</sup> « *Divitiæ conservatae in malum domini sui ,* » per effectum.

9. *Melius est ergo*. Tangitur hic secundo commendatio societatis alienæ , et hoc in testationem sollicitudinis avaritiæ ; propter quod dicit : *Melius est ergo duos esse* , quamvis hoc avarus præeligat; et subjungit rationem : *Habent enim emolumen tum societatis mutua*; et ideo <sup>6</sup> « *Dominus misit discipulos binos ante faciem suam* : » et ostendit triplex emolumen tum, scilicet in relevando, in conservando, in defendendo. Propter relevacionem dicit : *Si unus ceciderit , ab altero fulcietur*. <sup>7</sup> « *Si videris asinum fratris tui cecidisse in via , non despicies , sed sublevabis cum eo* : » hoc beneficio caret solitarius, ideo subdit (v. 10): *Væ soli , quia cum ceciderit , non habet sublevantem se* : ideo miser. <sup>8</sup> « *Respic in me , et miserere mei , quia unicus et pauper sum ego* . » Quantum

<sup>1</sup> *Eccli.*, XI, 19. — <sup>2</sup> *Eccli.*, XXXI, 3. — <sup>3</sup> *Eccli.*, XIV, 9. — <sup>4</sup> *Psal.* XXXVIII, 7. — <sup>5</sup> *Infra*, V, 12. — <sup>6</sup> *Luc.*, X, 1. — <sup>7</sup> *Deut.*, XXII, 4. — <sup>8</sup> *Psal.* XXIV, 16. — <sup>9</sup> *Ephes.*, V, 29. — <sup>10</sup> *III Reg.*, I, 4. — <sup>11</sup> *Ibid.*, X,

ad emolumen tum in conservando , subdit (v. 11) : *Et si dormierint duo , fovebuntur mutuo* , id est , conservabuntur a frigore. <sup>9</sup> « *Nemo carnem suam odio habuit , sed nutrit , et foveat eam* : » hoc beneficio caret solitarius ; unde subdit : *Unus si dormierit , quomodo calefiet*? Exemplum hujus habetur <sup>10</sup> , quod David senuerat , et non calefiebat , et subdatur quod quæsierunt Abisag Sunamitem , quæ dormiebat in sinu regis , et calefaciebat eum ; per se non poterat calefieri , cum esset solus. Quantum ad emolumen tum in defendendo , subdit (v. 12) : *Et si quisquam prævaluerit contra unum , duo resistent ei* : et ita valet ad defensionem. <sup>11</sup> « *Si prævaluerint adversum me Syri , eris mihi in adjutorium* ; si autem filii Ammon prævaluerint adversum te , auxiliabor tibi. » Et hoc quidem manifestat exemplo : *Funiculus triplex difficile rumpitur* ; sicut chorda chordæ conjuncta est fortior , sic et homo. <sup>12</sup> « *Frater , qui adjuvatur a fratre , quasi civitas firma* . » Spiritualiter hic notatur triplex effectus charitatis , scilicet mutua relevatio , mutua consolatio , et mutua defensio. Propter relevacionem , dicit : *Si unus ceciderit , etc.* <sup>13</sup> « *Si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto , vos qui spirituales estis , hujusmodi instruite in spiritu lenitatis* : » et <sup>14</sup> : « *Cor boni consilii statue tecum* . » Propter consolationem dicit : *Fovebuntur mutuo*. <sup>15</sup> « *Consolamini pusillanimos* . » Et <sup>16</sup> : « *Facti sumus parvuli in medio vestri , tanquam si nutrix foveat filios suos* . » Propter defensionem dicit : *Duo resistent*. <sup>17</sup> « *Stemus simul : quis est adversarius meus?* » Propter hunc triplicem effectum charitatis , dicitur funiculus triplex. <sup>18</sup> « *In funiculis Adam traham eos , in vinculis charitatis* . »

Quæritur hic de vita solitaria , utrum sit præeligenda societati. Quod sic , videtur , quia dicitur de bono adolescente <sup>19</sup> : « *Sedebit solitarius , et tacebit* : » ergo bonum est

<sup>11</sup>. — <sup>12</sup> *Prov.*, XVIII, 19. — <sup>13</sup> *Gal.*, VI, 1. — <sup>14</sup> *Eccli.*, XXXVII, 17. — <sup>15</sup> *I Thess.*, V, 14. — <sup>16</sup> *Ibid.*, II, 7. —

<sup>17</sup> *Isa.*, L, 8. — <sup>18</sup> *Ose.*, XI, 4. — <sup>19</sup> *Thren.*, III, 28. — (a) *Leg.* dicit. — (b) *Item partem*.

esse solum. Præterea Bernardus dicit<sup>1</sup>: « Quoties fui inter homines, minus homo reddii: » non est ergo bonum esse inter homines. Item, qui est in societate, necesse est quod sit sollicitus quomodo se conformet societati: sed Apostolus dicit<sup>2</sup>, quod bonum est non nubere, propter vitaundam sollicitudinem de placendo uxori: ergo similiter bonum est omnem societatem fugere. Contra<sup>3</sup>: « Non est bonum hominem esse solum: » ergo solitudo est vituperabilis, et per oppositum societas laudabilis. Item<sup>4</sup>: « Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, in medio eorum sum; » non dicit: *ubi unus*, sed: *ubi duo, vel tres*: ergo melior est vita in congregatione, quam solitaria. Item hoc probatur per litteram istam: quia societas fulcit, fovet, et defendit: quæ sunt tria bona, quibus solitarii privantur. Respondeo dicendum, quod triplex est solitarium: unum per inopiam dilectionis, sicut avarus non vult habere consortem in divitiis, nec invidus in bonis, nec superbus in magnis, et solitudo hæc mala omnino est; alia solitudo per defectum consolationis, et hæc misera est; et alia solitudo per quietem contemplationis, et hæc laudabilis et honesta. Similiter triplici modo est societas: quædam scilicet turbans et impediens, sicut societas malorum; quædam subsidio et solatio indigens, sicut societas uxorum et infirmorum; et quædam adjuvans et promovens, sicut societas perfectorum. Prima est fugienda; secunda toleranda; sed tertia appetenda, et hæc est in religione. Quando igitur Scriptura commendat societatem, intelligitur de hac, et hoc non repugnat solitudini contemplationis; quia dicit Bernardus<sup>5</sup> quod inter multos solus potest esse homo omnino, si curiositatem fugiat: et sic patent objecta.

**13. Melior est**, etc. Egit supra de vanitate imprudentiæ: et quia vanitas imprudentiæ est culpabilis, et detestanda; ideo contra ipsam invehitur dupliciter: primo, propter ma-

lum præsens; secundo, propter malum succedens, sive consequens, ibi (v. 15): *Vidi cunctos viventes*, etc. Malum præsens et comitans imprudentia est, quod regem divitem et senem subjicit puero pauperi habenti prudentiam, et hoc quidem magna vanitas: et propterea dicit: *Melior est pauper sapiens, rege sene et stulto*; quamvis iste excedat potentia, excedat pecunia, excedat etiam ætate.<sup>6</sup> « Pretiosior est sapientia, parvaque gloria ad tempus, stultitia. » Et<sup>7</sup>: « Melior est pauper et sufficiens sibi, quam gloriosus et indigens pane. » Et explanat quod dixit: *Stulto*, quia defectum habet providentia de futuro, quæ est una pars prudentiæ; unde dicit: *Qui nescit providere in posterum*, scilicet rerum eventum.<sup>8</sup> « Utinam saperent, et intelligerent, ac novissima providerent. »

**14. Quod de carcere catenisque interdum quis egrediatur ad regnum.**<sup>9</sup> « Venditum justum in vinculum non dereliquit: sed a peccatoribus liberavit, donec afferret illi sceptrum regni. » *Et alius natus in regnum, inopia consumatur.* Et hoc propter suam superbiam<sup>10</sup>: « Sedes duecum superborum destruxit Dominus. »

**15. Vidi cunctos viventes**, etc. Hic tangitur secundo malum sibi succedens propter suam imprudentiam, quia ipse deprimitur, et aliis extollitur; unde dicit: *Vidi cunctos viventes, qui ambulant sub sole*, id est, multos et innumerabiles (hyperbole), *cum adolescenti secundo*, id est, qui eum sequitur in regno, unde dicit: *Qui eonsurget pro eo.* Et ita alii sequuntur adolescentem, contemnendo senem. Exemplum de David, qui consurgit in regnum Saul; quem consecuti sunt filii, relicta domo Saul, omnesque venerunt ad David: et ratio, propter quam sequuntur adolescentem, relieto sene, est quia nulli beneficit senex stultus: et hoc innuit littera sequens (v. 16): *Infinitus numerus est populi omnium qui fuerunt ante eum*, id est ante adventum

<sup>1</sup> Bern., in *Cant.*, serm. XL. — <sup>2</sup> I Cor., VII, 32. — <sup>3</sup> Gen., II, 18. — <sup>4</sup> Matth., XXVIII, 20. — <sup>5</sup> Bern., serm.

supra cit. — <sup>6</sup> Infra, x, 1. — <sup>7</sup> Prov., XII, 9. — <sup>8</sup> Deut., XXXI, 29. — <sup>9</sup> Sap., X, 13. — <sup>10</sup> Eccli., X, 17.

adolescentis sub rege fuerunt stulto, et adhæserunt ei; *Et qui postea futuri sunt, supple, cum sene illi adhærentes, non lætabuntur in eo*, hoc est, in sene stulto; quia nulli beneficit, nec faciet, quia nescit.<sup>1</sup> « Fatuo non erit amicus, nec erit gratia in bonis illius; neque enim, quod habendum erat, directo sensu distribuit. » Et ex hoc concludit vanitatem, unde dicit: *Sed et hoc vanitas, et afflictio spiritus.* Alia scilicet vanitas a predictis<sup>2</sup>: « Vidi cuncta quæ flunt sub sole, et ecce universa vanitas; » et subiungitur ratio<sup>3</sup>: « Perversi difficile corringtont, et stultorum infinitus est numerus: » et sic terminatur pars de vanitate culpæ.

Spiritualiter hoc etiam potest exponi de Christo<sup>4</sup>. Puer pauper et sapiens, Christus est, qui puer propter innocentiam: unde apud Isaiam secundum aliam litteram<sup>5</sup>: « Ecce puer meus, electus meus, complacuit sibi in illo anima mea. » Pauper, quia pro nobis factus est inops.<sup>6</sup> « Scitis, fratres, gratiam Domini nostri Jesu Christi: quoniam propter vos factus est egenus, cum esset dives. » Sapiens, imo sapientia<sup>7</sup>: « Christum dicimus Dei virtutem, et Dei sapientiam. » Et<sup>8</sup>: « Inventus est in ea vir pauper et sapiens. » Senex rex et stultus, diabolus est, qui est senex<sup>9</sup>: « Ipse est principium viarum Dei: » unde inveteratus est dierum malorum. Rex est, quia regnat in malis<sup>10</sup>: « Ipse est rex super omnes filios superbiae. » Stultus, quia aggressus est quod non potuit; unde dixit<sup>11</sup>: « Ascendam in cœlum, super astra Dei exaltabo solium meum. » Hic, etsi sit callidissimus ad decipiendum, nescit tamen prævidere: *Quod de carcere quis egrediatur ad regnum*, ut Christus de carcere carnis, et de vinculis passionis egrediatur ad regnum gloriæ cœlestis<sup>12</sup>: « Sedet ad dexteram Dei (a) in excelsis; » et jam (b) diabolus natus in regnum, id est, ad percipien-

Inordi-  
natio tri-  
plex.

<sup>1</sup> *Ecclesiast., xx, 17, 49.* — <sup>2</sup> *Supra, i, 14.* — <sup>3</sup> *Ibid., 15.*  
— <sup>4</sup> Cf. Hieron., in *Ecclesiast., c. IV.* — <sup>5</sup> *Isa., XLII, 1;*  
*Matth., XII, 16.* — <sup>6</sup> *II Cor., VIII, 9.* — <sup>7</sup> *I Cor., I, 24.*  
— <sup>8</sup> *Infra, IX, 15.* — <sup>9</sup> *Job, XL, 14.* — <sup>10</sup> *Job, XLI, 25.*

dum regnum, inopia consumatur (c)<sup>13</sup>: « Spolians principatus et potestates, traduxit confidenter. » Et hoc, quod sequitur, est explanatio præcedentis: *Et vidi cunctos viventes sub sole cum adolescenti secundo*, id est, Christo<sup>14</sup>: « Ecce totus mundus post eum abiit. » Iste consurgit, pro eo quod diabolus projectit de regno<sup>15</sup>: « Nunc judicium est mundi, nunc princeps hujus mundi ejicietur foras. » *Infinitus numerus virorum, qui fuerunt ante eum*, id est, adventum Christi, et fideles qui post futuri sunt, non lætabuntur in eo id est, diabolo rege stulto, quia non lætati sunt nisi in Christo; unde Apostolus<sup>16</sup>: « Gaudete in Domino semper. » In Domino est lætandum, non in diabolo.

17. *Custodi pedem tuum*, etc. Actum est supra de vanitate culpæ, et judicatum quoniam illa vanitas est mortalis et pestifera; ideo agitur de remedio contra illam vanitatem. Et quia triplex præcessit vanitas, scilicet malitiæ, avaritiæ, imprudentiæ; ideo hic ponit tria remedia. Et primo dat remedium contra malitiam; secundo contra avaritiam, ibi<sup>17</sup>: *Avarus non implebitur.* Et quoniam malitiæ morbus de se est irremediabilis, et ulterius alios corrumpere potest; ideo non ponitur hic remedium contra malitiam, sed contra corruptionem malitiæ, sive malum, quod consequitur in aliis ex aspectu malitiæ alienæ. Oritur autem ex hoc triplex inordinatio, scilicet: in opere, per prævaricationis inobedientiam; in ore, per locutionis stultitiam; in corde, per cogitationem erroneam: ad quæ omnia ivit incautus considerator malitiæ alienæ. Dum enim quis malos considerat impunitos, credit non esse prouidentiam; ecce cogitatio erronea, et per hoc libere dicit, stulta; quia credit quod non sit qui reprehendat; et ulterius transgreditur mandata, quia non credit, quod sit qui puniat. Primo igitur dat remedium contra

— <sup>11</sup> *Isa., XIV, 14.* — <sup>12</sup> *Hebr., I, 3.* — <sup>13</sup> *Colos., II, 15.* — <sup>14</sup> *Joan., XIII, 19.* — <sup>15</sup> *Ibid., III, 31.* — <sup>16</sup> *Philip., IV, 4.* — <sup>17</sup> *Infra, V, 9.*

(a) *Vulg. majestatis.* — (b) *Cæt. edit. etiam.* — (c) *Item consummatur.*